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关于印发《教学建设与研究成果奖励办法》

的通知

各学院、各部门：

《教学建设与研究成果奖励办法》已经校党委会审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

附件：教学建设与研究成果奖励办法
中共华东交通大学委员会
2015年4月28日

    （此件主动公开）
华东交通大学党委办公室　                  2015年4月28日印发 
教学建设与研究成果奖励办法

为进一步加强我校教学工作,全面提高人才培养质量,激发教职员工开展教育教学（含研究生、本专科生）建设和研究的积极性,特制订本办法。
第一条 教学成果奖励。教学成果奖是政府颁发的最高教学类奖项,也是学校办学的核心竞争指标,属重点奖励对象,学校鼓励教职员工积极申报。教学成果奖由奖金和科研工作量两部分组成。

1.教学成果奖励金额
	获奖等级
	奖励金额（单位：万元）
	备注

	国家级
	特等奖
	120
	我校为第一主持单位

	
	一等奖
	80
	

	
	二等奖
	30
	

	省级
	一等奖
	3
	

	
	二等奖
	1.5
	


2.教学成果奖科研工作量
	获奖等级
	科研工作量
（单位：标准学时）
	备注

	国家级
	特等奖
	20000
	我校为第一主持单位

	
	一等奖
	6000
	

	
	二等奖
	3000
	

	省级
	一等奖
	1200
	

	
	二等奖
	800
	

	校级
	一等奖
	150
	

	
	二等奖
	100
	


注：（1）对以华东交通大学名义参与的获奖项目,按同级别项目奖励金额数及工作量乘以系数
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（n为单位或第一参与人排序,取最前位）,奖励全体参与获奖人,由第一参与人进行分配。
（2）奖励金额及工作量均由主持人分配。
（3）教育科学优秀成果奖的奖励参照本办法实施。
第二条 教育规划课题、教学改革课题立项的科研工作量计算。
政府部门下达教育规划课题、教学改革课题立项通知后根据到帐课题经费数（单位：万元）按以下公式计算科研工作量:

1.国家级教育规划课题：1500+（经费数×2×100）
2.省级重点教育规划、教改课题：

500+（经费数×1.6×100）
3.省级一般教育规划、教改课题：

200+（经费数×1.6×100）

注：工作量由项目主持人分配。
 各类课题主持人必须在合同期限完成研究，通过鉴定或结题。鉴定或结题必须有政府管理部门的结题证明才可认定。
在合同期限未通过鉴定或结题（申请延期需课题主管部门批准）,按以下标准扣减：

	项目级别
	扣减数量（单位：标准学时）

	国家级
	500

	省部级
	150


第三条 教学建设项目奖励。教学建设项目是教育部推动高等学校狠抓内涵建设、着力进行教学改革的重要举措,也是一个学校教学实力和质量的反映。标准如下：

	项目名称
	级别
	奖励金额

（单位：万元）

	卓越计划试点专业
	国家级
	6

	
	省级
	2

	专业综合改革项目
	国家级
	6

	
	省级
	2

	人才培养模式创新实验区
	国家级
	6

	
	省级
	2

	实验教学示范中心
	国家级
	6

	
	省级
	2

	工程实践教育示范中心
	国家级
	6

	
	省级
	2

	大学生校外实践教育基地
	国家级
	5

	
	省级
	1.5

	各类精品课程、示范课程、

在线开放课程
	国家级
	5

	
	省级
	1.5

	视频公开课

（已上传至高校课程共享平台）
	国家级
	10

	
	省级
	3

	研究生联合培养

（教育创新）基地
	国家级
	5

	
	省级
	1.5

	研究生优质课程
	国家级
	5

	
	省级
	1.5


注：奖励以奖金形式分2次发放,立项时发放50%,通过验收时发放50%。
第四条 教师类奖励标准
	项目名称
	级别
	奖励金额
（单位：万元）

	教学团队
	国家级
	6

	
	省级
	2

	教学名师
	国家级
	6

	
	省级
	2

	优秀（模范）教师
	国家级
	2

	
	省级
	1

	优秀研究生导师
	国家级
	2

	
	省级
	1


第五条 教学竞赛奖励

第一类指经学校选拔，推荐参加由省级及以上教育主管部门承办的教学比赛,如多媒体课件比赛、“微课”比赛、主讲教师讲课比赛等。奖励标准为：

	获奖等级
	奖励金额（单位：万元）

	国家级
	特等
	3

	
	一等
	2

	
	二等
	1.2

	
	三等
	0.8

	省级
	特等
	1.5

	
	一等
	1

	
	二等
	0.6

	
	三等
	0.4


 第二类指经学院推荐，报教务处备案，由国家级教指委或省级及以上教育主管部门组办的公共必修课,如思政类、高数、英语等学科教学竞赛。奖励标准为：

	获奖等级
	奖励金额（单位：万元）

	国家级
	特等
	1.5

	
	一等
	1

	
	二等
	0.6

	
	三等
	0.3

	省级
	特等
	0.8

	
	一等
	0.5

	
	二等
	0.3

	
	三等
	0.1


第六条 优秀教材奖。奖励对象为我校教师担任第一主编的获奖教材。奖励标准为：

	获奖等级
	奖励金额
（单位：万元）

	国家级规划教材
	3

	省级优秀教材奖
	特等
	1

	
	一等
	0.8

	
	二等
	0.5


第七条 指导学生竞赛奖。对于指导学生获得省部级以上创新创业竞赛奖励的教师，根据比赛的社会影响力、获奖面和获奖等次，给予相应奖励（有多位指导教师的，由排名第一的教师分配），标准如下:

	竞赛项目
	奖励金额（单位：万元）

	
	国家级
	省级

	
	特等
	一等
	二等
	三等
	特等
	一等
	二等
	三等

	“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛
	2
	1.2
	0.6
	0.4
	0.4
	0.3
	0.2
	0.15

	“创青春”大学生创业大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生数学建模竞赛
	1.8
	1
	0.5
	0.4
	0.4
	0.3
	0.2
	0.15

	研究生数学建模竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生电子设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	ACM/ICPC国际大学生程序设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生结构设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生机械创新设计大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	周培源大学生力学竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	“韩素音”青年翻译竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	“挑战杯”、“创青春”专项赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生物流设计大赛
	1
	0.6
	0.4
	0.3
	0.3
	0.2
	0.15
	0.1                                                                                                        

	大学生节能减排社会实践与科技竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生“飞思卡尔杯”智能汽车竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生数学竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生交通科技大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	“外研社杯”大学生英语辩论、演讲赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生广告艺术大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生物联网设计竞赛（TI杯）
	
	
	
	
	
	
	
	

	中国机器人大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生测绘技能竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生ERP沙盘比赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生建筑设计竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	大学生工程训练综合能力竞赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	中国大学生物联网创新创业大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	全国大学生软件创新大赛
	
	
	
	
	
	
	
	

	其它竞赛项目
	0.3
	0.2
	0.15
	0.1
	0.1
	0.08
	0.05
	0.03

	全国大学生英语竞赛
	0.2
	0.15
	0.1
	0.08
	0
	0
	0
	0


备注：所有比赛须经校团委立项或备案，否则不予奖励。 “其它竞赛项目”指由国家部委及其司局、省级人民政府及其厅局、专业教学指导委员会、专业学会主办，已连续开展的其它省部级以上创新创业竞赛。新增并确定连续举办的赛事由人事处、教务处、科研处、研究生院、团委协商确定类别档次。

第八条 学位与研究生教育工作中的未尽有关事宜，参照本办法执行。
第九条 本办法自2014年8月1日起执行。之前出台的学校文件中，有关教育教学建设与研究项目奖励内容与本办法不一致的，以本办法为准。
第十条 本办法由教务处会同有关部门解释。
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